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Dessins anciens
Tableaux anciens et du XIXème siècle
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1

Ecole milanaise de la fin du XVIème

Entourage de Camillo PROCACCINI 
Tête de Vitellius de trois-quart droit, d’après l’antique  

Pierre noire et sanguine 
21 x 18,5 cm 
coins coupés, doublé, frotté 

Annoté en bas à droite «del Parmigianino»

1 200 / 1 500 €

2

Ecole Flamande du XVIIème siècle
Le Christ au Jardin des Oliviers

Plume, lavis brun, rehauts de blanc
33 x 19 cm

600 / 700 €

3

Ecole bolonaise vers 1630
Entourage de Guido Reni 
Portrait de femme 

Pierre noire et rehauts de sanguine 
24 x 16 cm 
Manques dans le haut

1 200 / 1 500 €

1 3
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4 

Attribué à Jean BERAIN II (1674 - 1726)  
Le triomphe de Thétis (?), projet de décor de théatre 

Plume et encre de Chine 
27 x 40 cm 
petite pliure et petite tache

3 000 / 3 500 €

5

Jean Charles DELAFOSSE (1721- 1775) 
Projet de fontaine 

Plume et encre de Chine, lavis gris 

13 x 8 cm

1 500 / 2 000 €

6

Ecole Italienne du XVIIIème siècle
Figure d’Ange

Sanguine
36 x 29,5 cm

300 / 500 €

4

5
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7

Pierre Charles TREMOLIERE (1703 - 1739) 
Agar et l’Ange 

Sanguine 
31,5 x 23,5 cm 
Quelques tâches 
 
On connaît une réplique de ce dessin conservé à l’Ecole des Beaux Arts 
(inv. EBA, nème PM2516) 
Etude pour le tableau du même sujet passé sur le marché de l’art en 2002 

 
5 000 / 6 000 €

8 

Entourage de Louis Roland TRINQUESSE (1746 - 1800)
Jeune femme pensive 

Sanguine 
23 x 18,5 cm 

Quelques pliures

600 / 700 €

9

Attribué à Louis LAFFITTE (1770 - 1828) 
Deux femmes nues 

Crayon noir 
55 x 34 cm 
Collé sur son montage ancien, ensolé 

 
1 000 / 1 200 €

7 8

9 11
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10

Horace VERNET (1758 - 1836) 
Elegante 

Aquarelle, plume et encre, sanguine 

Monogrammé en bas à gauche H.V.

300 / 400 €

11

Ecole française vers 1800 
Huit papillons 

Aquarelle 

24 x 19,5 cm

600 / 800 €

12

Ecole française vers 1800 
Les enfants architectes 

Plume et encre de Chine, aquarelle 
13 x 17 cm 

Monogrammé et daté en bas à gauche : LB 1800

400 / 450 €

10

11 12



8

13

Attribué à Charles Percier (1764 - 1838) 
Fantaisie architecturale avec buste 
d’Apollon et griffon 

Plume et encre noire, lavis gris, sanguine 
11,5  X 15,5 cm

1 000 / 1 200 € 

14

Ecole française début XIXème siècle
Amours jouant 

Pierre noire, réhauts de blanc
25 X 41,5 cm
Pliures

300 / 500 €

15

Ecole française du XIXème siècle 
Etudes de fleurs 

Aquarelle signée en bas à droite P. Boudet 
34 x 24 cm 

Tâches

200 / 300 €

16

Attribué à Gustave DORE (1832-1883)
Les misérables 

Plume et encre brune sur triat de crayon bleu, lavis d’en-
cre brune 
Porte une signature en bas à droite 
27 x 36 cm

300 / 400 €

13
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17

Ecole française deuxième partie du XIXème siècle
Scène de bal 

Lavis d’encre de Chine. 
Signé en bas à droite Ribollier 

28 x 44,5 cm

500 / 600 €

18 

Henry PERRAULT ( 1867-1932)
Jeune femme allongée

Pastel
49,8 x 64,8 cm
Signé en bas à gauche

600 / 800 €

19 

Jean BERAUD (1849-1936) 
Mes hommages, Madame 

Plume et encre brune 
Signé en bas à droite au crayon noir 
18 x 23,5 cm

1 000 / 1 200 €

20

Ecole française du début du XXème siècle 
Mise au crochet chez le boucher 

Crayon noir 

Monogrammé en bas à droite au crayon noir J - VR

200 / 300 €

21

Jean-Baptiste MILLET (1831-1906)
Paysage au pigeonnier

Dessin au crayon signé en bas à gauche
24 X 32 cm

800 / 1 000 €

17

19

21
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22

Ecole Française du XVIIème siècle
Paysage avec saint Jérôme & Paysage avec saint Antoine

Paire de gouaches
23 x 35 cm, ovales

3 500 / 4 500 € 

23

ÉCOLE SIENNOISE DU XVIIème SIÈCLE 
LE MARIAGE MYSTIQUE  DE 
SAINTE CATHERINE  D’ALEXANDRIE ET SAINT JOSEPH 

Huile sur panneau 
Étiquette manuscrite au verso : «Moncalieri, presso Turino» 
(Restaurations) 
167,5 X 104 CM

5 000 / 8 000 €

24 

Ecole Hollandaise du XVIIème siècle
Crucifixion

Huile sur toile marouflée sur panneau
81 x 66,5 cm
(Accidents)

1 200 /1 500 €

22

23

24
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25

Atelier de Osias BEERT (1580-1623) 
NATURE MORTE DE PRUNES ET D’ABRICOTS 

Huile sur panneau 
27 X 35 cm 

 
15 000 / 20 000 €
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26 

Bernardo STROZZI  (Gênes 1581 - Venise 1644) 
Le repas à Emmaüs 

Toile 
124,5 x 169,5 cm 
Restaurations anciennes

 
Provenance   
Vente anonyme, Londres, 30 novembre 2000 (Christie’s), 
nème 56. 
Paris, Galerie Didier Aaron, 1989. 

Bibliographie   
Luisa Mortari, Bernardo Strozzi, Rome, 1995, p. 138, nème 
257, repr. p. 139 (Bernardo Strozzi et aides). 
 
Le thème du Repas à Emmaüs est un sujet récurrent dans l’œu-
vre de Bernardo Strozzi. Il en a créé différentes compositions, 
les reprenant chacune dans plusieurs versions.  
Il existe une autre version de notre tableau conservée à Gênes 
dans la collection Rondinella, de dimensions légèrement moin-
dres (toile, 96 x 147 cm, cf. L. Mortari, nème 256) et au cadrage 
plus serré. 
Luisa Mortari date notre tableau de la période génoise de l’ar-
tiste c’est-à-dire des années 1615 - 1620 et suggère la parti-
cipation d’aides. Différents éléments  corroborent cette data-
tion : non seulement les figures de gauche sont empreintes de 
caractère flamand mais aussi la figure du Christ qui peut être 
en relation avec le monde pictural du Baroche alors à Gênes. 
Nous notons aussi le jeu d’ombre et de lumière encore marqué 
par le caravagisme.  
Dans un courriel daté du 5 octobre 2009, Camillo Manzitti sug-
gère une datation du début de la carrière de l’artiste et consi-
dère l’œuvre autographe.  
Bernardo Strozzi reprend plus tard ce thème lorsqu’il est à Ve-
nise. Contrairement à notre composition, les autres tableaux 
du même sujet mettent systématiquement le Christ à gauche 
de la composition ou légèrement décentré (voir pour exemple, 
la composition de Pommersfelden, collection Schönborn, toile, 
120 x 172 cm). 

Nous remercions le professeur Camillo Manzitti qui nous a 
confirmé l’attribution. 

40 000 / 60 000 €
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27

Louis TOCQUE (Paris 1696 - 1772) 
Portrait d’une musicienne 

Toile 
83 x 65 cm 
 
Provenance   
Vente anonyme, Paris, hôtel Drouot, 25 juin 1959 (Me Ader), 
nème 2 (école de Louis Tocqué) ; 
Vente anonyme, Versailles, Palais des Congrès, 14 - 15 mai 
1977 (Mes Chapelle, Perrin, Fromantin), nème 74 (Louis Toc-
qué, 13 500 frs). 

12 000 / 15 000 €

28

Marianne LOIR (c.1715-1769)
Portrait d’homme

Huile sur toile
91 x 72 cm
Annoté au verso : «  Agé de 54 ans et peint par Mlle Loir en 
Avril 1751 »

Provenance
Ancienne collection Maurice Aicardi

5 000 / 6 000 €



15
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29

Ecole FRANCAISE du XVIIème siècle 
Paravent à sujets allégoriques et mythologiques tirés des Métamorphoses d’Ovide et d’autres sources antiques 
Paravent constitué de sept papiers marouflés sur toile 
213 x 60,5 cm 
Restaurations anciennes et petits manques 
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Parmi les différents sujets représentés, certains sont tirés des  Métamorphoses d’Ovide, comme Diane et Actéon (III, 138 - 252), l’Enlèvement 
d’Europe (II, 847 - 867), Persée et la Gorgone (IV, 611 ; V, 248),  l’Errance de Cérès (V, 341 - 408), Apollon et Marsyas (VI, 382 - 411), Narcisse 
(III, 339 - 510), Procris et Céphale (VII, 661 - 865), La chute de Phaeton (I, 751 sqq), l’enlèvement de Proserpine (V, 341 - 408 ; VI, 114). 
D’autres sont probablement tirés de La Bibliothèque d’Apollodore, comme Ganymède (III, 12,2) ou Les neuf muses (I, 3, 1-6). 

20 000 / 30 000 € 
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30

Michel-Hubert DESCOURS (BERNAY 1707-1775)
SUITE DE CINQ TOILES À SUJETS CHAMPÊTRES

Huile sur toiles en camaïeu bleu

1- SCÈNE GALANTE, signée et datée 1755
157 X 120 CM

2- LA RÉCOLTE DE L’ESSAIM D’ABEILLES, signée et datée 1755
157 X 169 CM

3- DES BERGERS QUI S’OFFRENT DU LAIT, signée et datée 1755
157 X 168 CM

4- BERGERS MUSICIENS
157 X 56 CM

5- DEUX PERSONNAGES DANSANT
157 X 75,5 CM

Il s’agit probablement de cinq des huit panneaux «en ca-
maïeu bleu» insérés dans les boiseries du grand salon de 
la demeure du chanoine Porée à Bernay que celui-ci com-
manda à Descours en 1755.

15 000 / 20 000 € 
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31

Pierre-Antoine DEMACHY (1723-1807) 
DÉGAGEMENT DE LA COLONNADE DU LOUVRE  VUE PRISE PENDANT LE DÉMOLITION DES VESTIGES  DE L’HÔTEL 
DU PETIT BOURBON 

Huile sur panneau. 
Porte une signature «Demachy» en bas à gauche. 
(Petits accidents) 
49 X 64 cm
 
Provenance
Collection D. David-Weill 
Vente David-Weill, Paris 9-10 juin 1971, nème 166 

Bibliographie
G. Briganti, Les peintres de Vedute, Paris, 1971, nème 238, repr. 

Oeuvre en rapport
Une autre version, signée et datée 1764 au musée Carnavalet. 

 
30 000 / 40 000 € 
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32

Hubert ROBERT  (Paris 1733 - 1808) 
Lavandières au bord d’une rivière 

Toile 
71 x 140 cm 
 
Provenance 
Collection Lucien Guiraud ; 
Vente, Paris, hôtel Drouot, 14 - 15 juin 1956 (Me Ader), nème 78. � 40 000 / 60 000 €
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Célèbre pour son vif intérêt des études dessinées en plein air, pour ses arrangements pittoresque d’eau, d’architecture et de ruines (Le pont 
du Gard, musée du Louvre ou encore la démolition des maisons du Pont Notre Dame et la démolition des maisons du pont des changes, 
musée Carnavalet) Hubert Robert serait apprécié de manière incomplète si on ne voyait en lui que « le plus habile des peintres de ruines ». 
Dans ce tableau Hubert Robert délaisse le thème des ruines, au profit d’une scène de genre, au sein d’une nature vaste et généreuse tout 
comme dans la Marne à Charenton  (panneau, 35 x 45 cm, ayant figuré avec son pendant à la vente anonyme, Paris, palais Galliera, 23 
novembre 1965 (me Ader), nème 18).  On y retrouve les mêmes caractéristiques : le groupe de lavandières sur une presqu’île au bord d’une 
rivière, fuyante, semblable à un canal, arborée, dans une organisation similaire. Les lavandières frottent leur linge dans l’eau ou redressées 
avec un panier sur la tête, elles sont situées au premier plan d’une perspective paysagère infinie. 
La sobriété de la composition provient certainement du fait que ce tableau a été réalisé dans un but purement décoratif. En effet, lorsque 
Hubert Robert rentre à Paris en 1765, il est précédé d’une solide réputation de paysagiste mais aussi de décorateur. 
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33

Joseph VERNET (1714-1789)
Paire d’huiles sur toile

A - Le Soir
Huile sur toile
106 x 130 cm
Signée sur le rocher : “Joseph Vernet F. Romae 1746”

B - Le Matin
Huile sur toile
100 x 130 cm
Signée sur le rocher : “Joseph Vernet F. Romae 1746”

PHOTO 56 A
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PHOTO 56 B

Provenance :
Collection italienne avant 1925
Galerie Paul Cailleux, Paris, 1925
Collection Marc Promis-Castillon, Bordeaux
Collection privée

Exposition :
1746, Paris, Salon, probablement partie du n° 141

Bibliographie :
Florence Ingersoll-Smousse, Joseph Vernet, peintre de marine, étude critique et catalogue raisonné. Paris, 1926. Tome I, n° 
167 ter (Pl. XV, fig. 34) et 208 bis (Pl. XXI, fig. 45) (avec erreur de lecture des dates)

200 000 / 300 000 €
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34

Paul-Jean CLAYS (1819-1900)
Voiliers

Huile sur panneau.
41 x 76,4 cm
Signé et daté 1870 en bas à droite

3 500 / 4 500 € 

35

Charles ESCUDIER (Paris 1848 - ? ) 
Jeune fille sur un banc dans un musée 
Toile 
41 x 32,5 cm 
Signée en bas à droite : ESCUDIER 
Restaurations 

2 000 / 3 000 €

36 

Emile MUNIER (Paris 1810 - ? 1895) 
Couple sur une terrasse 

Toile 
95 x 57,5 cm 
Signée et datée en bas à droite : E MUNIER 1882 
Sans cadre 

2 000 / 3 000 €

34

35

36
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37

Attribué à Alfred STEVENS (1823 - 1906) 
Jeune fille rangeant ses bijoux 
dans son secrétaire   

Panneau agrandi d’une bande de 1,5 cm dans sa partie 
inférieure 
55,5 x 38 cm 
Trace de signature en bas à droite 
Restaurations 
 
2 000 / 3 000 €

38 

Henri ZO (Bayonne 1873 - ? 1933)
Portrait de femme type espagnol 

Huile sur toile 
61 x 46,5 cm
Signée en bas à gauche : Henri A.Zo

1 000 / 1 500 €

39

Ecole Française du XIXème siècle
dans le goût du XVIIIème siècle
Allégorie des Arts

Huile sur toile, rentoilée
54,5 x 46 cm

500 / 700 €

40

Auguste BELLET (1856-1911)
La Source

Huile sur toile
55,3 x 32,2 cm
Signée en bas à droite

800 / 1 000 €

37

38

40
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Céramiques

ARCHÉOLOGIE 

Objets d’art et 
de bel ameublement 

41

Eugène BOUDIN (1824 – 1898)
Un quai à Honfleur, circa 1865-1867

Pastel signé en bas à gauche
13 X 21,5 cm
 
Au dos, étiquette de vente Paris, Hotel Drouot le 21 février 
1931 ,sous le n° 10
 
Référencé dans les archives de Monsieur Robert Schmit sous  
le n° Cl. 7345

20 000 / 25 000 €
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42 

CHINE  
Un hanap et son bassin en forme de coquille reposant sur trois pieds formés de coquillages. Décor polychrome et or aux 
émaux de la famille rose de coqs entourés de pivoines et rochers percés. Godrons sur le piédouche rond et filet or sur les 
bords. Galons de croisillons sur fond rose et de fleurs sur fond noir. 
XVIIIème siècle - période Kian Long (1735-1795) 
Haut. aiguière : 31 cm. Long. bassin : 38 cm. 
Bassin recollé et deux pieds refaits, anse de l’aiguière recollée 
Réparation au bord du déversoir, égrenure au piédouche. 

 
1 000 / 1 500 €
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43

Compagnie des INDES   
Terrine couverte en forme de tête de sanglier la gueule ouverte. Sur la base galon rose.  
Décor polychrome au naturel. 
XVIIIème siècle. 
Long. : 36 cm.  Haut. : 30,5 cm. 
Les deux défenses recollées, choc en étoile au fond du corps. 
Léger éclat sur le bord du couvercle.	  
Cf. : modèle similaire dans la collection Carmontel : Porcelaine de la Cie des Indes. Beur-
deley p. 175. inspiré des faïences de Strasbourg. 
 
10 000 / 12 000 €
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44 

Compagnie des INDES   
Rafraîchissoir à bouteille de forme rocaille, muni de deux anses 
imitant un branchage à fond corail à peignés or. Décor poly-
chrome et or de bouquets de fleurs et peignés en relief.  
Frise de chainette sur le piédouche. 
XVIIIème siècle. 
Haut. : 17 cm. 
Eclats sur les bords et fêlure. Usures aux anses.	  
La forme est inspirée des seaux à rafraîchir crées à la manufac-
ture de Marieberg en Suède vers 1760. 
Cf. : modèle similaire dans la collection Yves Mallié reproduit 
dans: La Porcelaine de la Cie des Indes, Beurdeley, p. 178. 

 
1 000 / 1 500 €

45

Compagnie des INDES   
Corps de terrine de forme rocaille européenne reposant sur 
quatre pieds. Décor polychrome  et or de larges bouquets de 
fleurs sur chaque face. Anses à fond corail. 
XVIIIème siècle. 
Long. : 33 cm. 
Manque le couvercle, et petits manques aux anses. 

400 / 600 €

46

CHINE   
Bassin rond à décor polychrome au centre aux émaux de la 
famille rose d’une jeune fille à califourchon sur un « qilin », en-
tourée d’enfants. Bambous, pivoines, cerisiers en fleurs et né-
nuphars sur des rochers percés. Sur l’aile frise de demi-margue-
rites.  
Au revers branches de bambou à fond corail, filet or sur les 
bords. 
Fin XVIIIème siècle, début XIXème siècle. 
Diam. : 30, 9 cm.	

600 / 800 € 

47 

CHINE  
Bassin rond à décor polychrome aux émaux de la famille rose 
au centre dans un médaillon d’une femme avec un enfant à 
son balcon. Sur la chute, un mandarin assis entouré de lettrés. 
Sur l’aile, instruments taoïstes et filet or. Au revers branches de 
bambou à fond corail. 
Fin XVIIIème siècle, début XIXème siècle. 

Diam. : 30,5 cm.
	

1 000 / 1 200 €

4445

46

47
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48 

CHINE   
Bassin rond à décor polychrome au centre d’une courtisane 
à son balcon. Sur la chute, trois personnages dans un pay-
sage, sur l’aile instruments taoïstes et pivoines. Au revers, 
branches de bambou à fond corail. 
Fin XVIIIème siècle, début XIXème siècle. 
Diam. : 29 cm.	  
 
1 000 /1 200 € 

49

CHINE  
Bassin rond à décor polychrome au centre d’un maître en-
touré de quatre élèves dans un paysage avec rochers fleu-
ris. Pivoines et fleurs de prunus sur la chute.  
Frise d’entrelacs fleuris et  pêches. Branchages de bambous 
sur fond corail au revers. 
Fin XVIIIème siècle, début XIXème siècle. 
Diam. : 29 cm.	  

 
600 / 800 € 

50

CHINE   
Bassin rond à décor polychrome au centre d’une femme 
à son balcon. Sur la chute, rouleaux, vases, et instruments 
taoïstes. Sur l’aile, branchages de fleurs de prunus et roses.  
Filet or sur les bords. Au revers, branchages de bambou sur 
fond corail. 
Fin XVIIIème siècle, début XIXème siècle. 
Diam. : 29 cm.	

600 / 800 €

48

49

50
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51

CHINE 
Trois présentoirs octogonaux de tailles différentes sur piédou-
che. Décors polychromes légèrement différents du Yin et du 
Yang au centre dans un médaillon. Filet or sur les bords. 
Motifs de bambou ou de fleurs polychromes au revers. Un des 
piédouches avec intérieur à fond vert et cachet. 
XIXème siècle. 
Diam. : 21 cm et 22 cm.	 

 
1 000 / 1 500 € 

52

CHINE dans le goût de   
Paire de vases figurant deux carpes accolées la bouche ouverte 
sortant des flots sur fond bleu. 
Montures en bronze doré rocaille ornées de joncs et feuillages 
aquatiques. 
Haut. : 32 cm.	

2 000 / 3 000 €

53

TURQUIE 
Paire de présentoirs ronds couverts à bords festonnés en porce-
laine sur fond bleu. Prise des couvercles en forme de rose. Fer 
de lance et filet or sur les bords. Marqués au revers. 
XIXème siècle. 
Diam. : 23,5 cm. 
Usures d’or.	   

 
800 / 1 000 €
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54

CHINE   
Terrine ovale couverte et son présentoir à bords festonnés. Décor polychrome et or de feuilles de tabac en plein et pivoines. 
Prise du couvercle en forme de grenade éclatée. Prises de la terrine en forme de fleur.  
Au revers du présentoir, quatre branchages fleuris en camaïeu bleu et corail. 
XVIIIème siècle. 
Long. présentoir : 37 cm.  Long. terrine : 35 cm. 
Une anse recollée, légers manques à la prise du couvercle, petites égrenures aux anses.	  

Cf. : terrine de même décor dans : Porcelaine de la Cie des Indes, beurdeley, p. 170. 
 
8 000 / 10 000 €
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55

ANGLETERRE 
Partie de service orné d’un galon rose et filet or sur les bords, 
comprenant : 
- Une terrine ronde couverte munie d’anses 
- �Deux légumiers ovales  avec prises en forme de fleurs (un lé-
gumier recollé) 

- Deux rafraîchissoirs à bouteille 
- Dix assiettes à pain (petits éclats) 
- Sept assiettes à dessert (petits éclats) 
- Treize grandes assiettes (petits éclats) 
- Dix assiettes creuses	

800 / 1 000 €

56

ALLEMAGNE Meissen  
Terrine ovale couverte et un présentoir à bords vannerie en lé-
ger relief. Décor polychrome de larges bouquets de fleurs. Pri-
se du couvercle en forme de large rose, les anses figurent des 
branchages à fond vert et fleurs en relief. Filet or sur les bords. 
Marqués. Pour le présentoir : marque au point. 
XVIIIème siècle. 
Longueur du présentoir : 38,5 cm. 
Morceau recollé au couvercle, petits manques aux feuillages.	
 
1 000 / 1 500 €

57 

ALLEMAGNE  Meissen   
Deux allégories  rocaille représentant pour l’une de l’automne et 
pour l’autre de l’hiver. L’automne figurant Bacchus, dieu du vin 
assis sur des nuées, une grappe de raisin à la main et près de 
lui, Diane chasseresse entourée de ses attributs. Ils tiennent un 
tableau entouré d’une guirlande de fleurs en relief, peint avec 
quatre vendangeurs autour de leur tonneau.  
Sur le socle, trois enfants Bacchus mangeant du raisin. Sur 
l’autre, face un angelot assis dans les nuages. Marqué. 
Pour l’hiver Saturne, dieu du temps et près de lui la déesse de la 
jeunesse Hébé. Ils tiennent un tableau entouré d’une guirlande 
de fleurs en relief, peint avec un couple de patineurs dans un 
paysage. Sur le socle, une jeune fille se réchauffant prés d’un 
feu, des patineurs chaussant leurs patins au loin. Epoque de 
Kaendler. 
Pas de marque. 
Décor polychrome au naturel. 
XVIIIème siècle vers 1760.  
Haut. : 32,5 cm. 

Accidents aux pieds, aux mains, et légers manques. 
Les statuettes et les socles sont en deux parties et vissées. Cf. : 
modèle de l’hiver d’inspiration similaire dans : Dissertation Pro-
gramme, Meissen 1910, fig. nème119. 

1 000 / 1 200 €
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BAYEUX 
Deux grands vases cornet formant pendant. Décor polychrome 
de larges bouquets de fleurs dans des cartouches rocaille à fond 
bleu rehaussés de filets, quadrillés et feuillages or. Réserves avec 
coquillages à la base. 
XIXème siècle. 
Haut. : 42,2 cm. 
Choc avec fêlure au corps pour l’un, égrenures sur le corps pour 

l’autre.

400 / 600 €

59 

PARIS Jacob Petit  
Vase couvert formant pot pourri sur piédouche à décor de ro-
chers. Décor polychrome de fleurs en relief sur la base et peintes 
sur le corps. Larges filets or sur les bords. Prise du couvercle en 
forme de raisin. Marqué au revers. 
Fin XIXème siècle. 
Haut. : 31,5 cm. 

Petits manques aux fleurs.	

800 / 1 000 €

60

Charles-jean AVISSEAU   
Vide poche présentant une croix posée sur des rochers autour 
de laquelle est enroulé un serpent. Un crâne et des ossements 
sont posés sur une terrasse surplombant une mare. 
Marqué du monogramme et de la signature en toutes lettres sur 
le bord « avisseau ». 
Revers jaspé vert et bleu. 
XIXème siècle. 
Très légers petits manques.	
 
1 000 / 1 200 €
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Panneau de sarcophage aux Muses. 
Grand panneau de sarcophage sculpté en haut relief des neuf Muses accompagnées d’Apollon, à droite, et d’un personnage 
féminin, au centre. 
Elles sont vêtues du chiton couvert de l’himation, et certaines tiennent un attribut qui permet de les identifier. 
De gauche à droite : une Muse accoudée à un pilier est en conversation avec une autre de face ; probablement Terpsichore 
joue de la lyre ; Thalie tient un masque ; une quatrième tient probablement une flûte ; une femme déhanchée avec à ses pieds 
un bouclier ; une Muse de face, avec à ses pieds un masque de théâtre ; Melpomène tient un masque, avec à ses pieds un 
masque tragique ; Erato joue de la lyre ; une dernière tournée vers Apollon, avec à ses pieds un griffon. 
Marbre. 
Cassures et parties refaites, en particulier les têtes et certains bras. 
Art Romain, IIème siècle ap. J.-C. 
53,5 cm x 225 cm 
Les Muses sont le fruit de neuf nuits d’amour entre Mnémosyné et Zeus. Elles sont les chanteuses divines mais surtout elles 
président à la Pensée sous toutes ses formes. 
Il existait deux groupes de Muses : celles de Piérie en rapport avec le mythe d’Orphée, et celles d’Hélicon dépendantes d’Apol-
lon. 
Chacune reçut une fonction déterminée : on attribue à Clio l’histoire ; à Melpomène, la tragédie ; à Uranie, l’astronomie ; à 
Calliope, la poésie  épique ; à Polhymène, la rhétorique ; à Euterpe, la musique ; à Érato, la lyrique chorale ; à Thalie, la co-
médie, et à Terpsichore, la poésie pastorale. 

20 000 / 30 000 € 
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Sculpture
en marbre représentant un lion couché
Italie, XVème - XVIème ?
(restaurations, accidents)
H : 33 - L : 45 cm

5 000 / 6 000 €

63

Fragment d’une statue 
en marbre sculpté (les hanches et le postérieur) 
Travail dans le goût Antique, du XVIIème siècle 
Sur un socle de fer patiné 
H : 62 - L : 26 

3 000 / 5 000 €
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64

Tête d’Aphrodite. 
Tête de statue représentant la déesse Aphrodite tour-
née vers la gauche. L’ovale du visage est allongé, les 
grands yeux relativement rapprochés, le nez droit, la 
bouche entrouverte. Les cheveux sont coiffés en deux 
masses ondulées divisées par une raie médiane et tirés 
vers le haut pour former un nœud ; un ruban main-
tient les cheveux et disparait sous certaines mèches. 
Marbre. 
Lacunes visibles, belle conservation. 
Art Romain, Ier-IIème siècle, d’après un modèle grec du 
IVème siècle av. J.-C. de l’école praxitélienne. 
Hauteur : 32 cm 
 
12 000 / 15 000 €
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Médaillon 
en bronze ou cuivre ajouré et gravé à décor de rin-
ceaux et d’un masque. Au centre, une statuette figu-
rant un personnage mythologique tenant une dé-
pouille de fauve, à ses pieds un taureau couché 
Avec son attache en agrafe à masque 
Travail allemand, du XVIIème siècle 
H : 32 - L : 25 

 
2 000 / 3 000 €

66

STATUETTE 
en bronze ciselé et doré représentant Hermès ou Mercure 
XVIIème siècle 
(Manque - Usures) 
Elle repose sur un socle cylindrique en brocatelle 
HAUT. : 14 CM 
 
250 / 350 €

67 

STATUETTE 
en bronze ciselé et doré représentant un apôtre 
Fin du XVIIème - début du XVIIIème siècle 
(Accidents et manques) 
HAUT. : 16,5 CM 
 
300 / 500 €

66 67
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Rare dôme 
en cristal taillé à décor de branchages 
fleuris et feuillagés. La partie supé-
rieure, mobile, gravée de guirlandes 
et rinceaux. Riche ornementation de 
bronzes ciselés et dorés à montants 
à colonne détachée, cannelée à 
chapiteau feuillagé, volutes. Graines 
de cristal taillé. La base présente des 
gaines de malachite ou de pierre dure 
ou d’agate. A l’amortissement une 
statuette en bronze représente Saint 
Martin découpant son manteau 
Travail italien, vers 1600/1650 (quel-
ques accidents) 
H : 49 - D : 24 �

20 000 / 30 000 €
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Important et beau cabinet 
en ébène et placage d’ébène à décor gravé ou sculpté. 
La façade richement ornée de scènes galantes, de scènes 
de chasse ou mythologique dans des paysages à pers-
pective d’habitations et de collines, animées de satyres, 
amours et Vestales. La façade présente quatorze tiroirs 
à la partie supérieure, encadrant deux portes au centre. 
Ces dernières dissimulant un important théâtre richement 
décoré de marqueteries de bois indigène, os teinté ou 
ivoire, ouvrant par cinq tiroirs, au centre un fond de jeux 
de miroirs à encadrement à colonne torse, sur les côtés 
deux bas relief figurant des enfants dont un jeune Bac-
chus. Ces derniers coulissants, dissimulant six tiroirs. A la 
partie basse, deux importantes portes. Au centre deux 
larges tiroirs. Les portes ornées de scènes mythologiques 
figurant Mercure ou des personnages dans des perspec-
tives paysagées 
Travail allemand, du XVIIème siècle (éclats et soulèvements, 
et parties refaites dans la partie inférieure et dans le fron-
ton) 

H : 217 - L : 174 - P : 52,5 

10 000 / 15 000 € 
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MALINES  ou NOTTHINGHAM 
Plaque rectangulaire en albâtre finement sculpté et partiel-
lement rehaussé de dorure, figurant l’enlèvement de Léda 
par Jupiter (accidents) 
Vers 1600/1620 
Dans un cadre à profil inversé de bois noirci, mouluré 
Plaque : H : 12,5 - L : 10 
Hors tout : H : 29,5 - L : 27,5 

1 000 / 1 200 € 

71

Flambeau 
en bronze ciselé anciennement doré à décor de mufle de 
lion. Le fût à fines cannelures. Base ronde ornée de co-
quilles et rinceaux 
Epoque Régence (monté à l’électricité) 
H : 25,5 - D : 15,5 
 
200 / 300 €

72 

Armoire
de forme rectangulaire en placage d’ébène incrusté de fi-
lets en laiton dans des réserves, elle ouvre à deux portes 
grillagées, elle présente à la partie supérieure une corniche 
droite mouluré, elle repose sur une base festonnée. 
En partie d’époque Louis XIV
(parties refaites) 
Décoration de bronzes ciselés et dorés tels que ; appliques 
représentant les quatre saisons, masque d’Apollon, entrées 
de serrures, frise de feuilles d’eau. 
H : 254 - L : 160 - P : 48 cm

6 000 / 8 000 €

70

72
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Paire de bougeoirs
en cristal taillé et métal argenté. Le fût balustre repose sur 
une base ronde terminée par des petits patins en forme de 
boule
Dans le goût Régence
(restaurations)
H : 27 cm

3 000 / 4 000 €

74 

Sculpture 
en bois naturel anciennement laqué, figurant un pape, assis 
sur sa chaire 
XVIème siècle (accidents) 

H : 110- L : 40 - P : 40 

1 500 / 2 000 €

75

Coupe centrale rafraîchissoir 
en cuivre estampé à décor de coquilles et de godrons. Anses 
latérales en bronze doré à masque 
Travail hollandais, vers 1800 (léger accident) 
H : 23,5 - D : 34 

 
600 / 800 €

76

Paire de flambeaux 
en bronze ciselé. Les fûts balustres à coquilles et lambre-
quins. Bases chantournées à rinceaux 
Première moitié du XVIIIème siècle 
H : 25 - D : 14 
 
80 / 120 €

73

74

76
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77 

Plateau de service, polylobÉ
à décor sur âme de bois d’une importante scène en « arte 
povera », animée de personnages et chasseurs, scènes ga-
lantes, scènes de repas champêtre, dans des perspectives 
de paysages lacustres animées d’arbres. Le marli contourné 
à filet présentant également des personnages, des voitures 
à chevaux, … 
Travail vénitien, du XVIIIème siècle 
L : 80 cm - P : 53 cm

 
1 000 / 1 500 €

78

Reliquaire
de forme ovale, en bois mouluré et sculpté de volutes et 
mascarons. La partie supérieure ornée d’une tête d’ange-
lot.
Travail italien du XVIIIème siècle
(accidents au verre)
H : 44 - L : 44 cm

1 800 / 2 000 €

79

Trois chaises à dossier plat ajouré
en acajou. Pieds gaines ou cambrés à griffes, réunis par 
une entretoise en H 
Travail anglais, du XVIIIème siècle (renforts) 
Garniture de cuir beige 

H : 96 - L : 55 - P : 46 

1 200 / 1 800 €

80 

Bureau de pente
de forme galbée en placage de bois de rose. Il ouvre à un 
abattant démasquant six tiroirs, trois casiers, un secret, et à 
quatre tiroirs en façade. Il repose sur des pieds cambrés.
En partie d’époque Louis XV.
(Soulèvements et accidents au placage)

H : 103 - L : 94 - P : 59 cm

1 500 / 2 000 €

77

78

80
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Rare paire de fauteuils à dossier plat à la Reine
en hêtre très finement sculpté. Les épaulements à fleurettes, 
les hauts des dossiers ornés de bouquet rubané sur des fonds 
à encadrement de nervure. Les accotoirs en coup de fouet. 
Assises chantournées. Chutes à grosses fleurs et tiges en filet 
nervuré. 
Estampilles de P. REMY. 
Epoque Louis XV (renforts et quelques piqûres). 
Garniture en soie fleurie à fond crème. 
H : 94 cm - L : 64 cm - P : 54 cm 
REMY (Pierre) reçu Maître le 8 Mai 1750 

 
10 000 / 15 000€

82 

Porte montre
en applique, en bronze ciselé et doré, ajouré, à décor de 
Chronos symbolisant le Temps. Il est représenté assis dans des 
rinceaux feuillagés, animés d’un coq symbolisant le réveil et 
un amour. Ornement de joncs, guirlandes de fleurs et feuilla-
ges 
Travail allemand, de la première moitié du XVIIIème siècle 
Avec un ancien mouvement de montre 
H : 32 - L : 14 

 
1 800 / 2 200 €

83

Paire de candélabres à deux lumières
en bronze ciselé et doré. Les bases rocaille ou chantournées, 
feuillagées, présentent des personnages en porcelaine alle-
mande, figurant un couple de serviteurs noirs. L’homme te-
nant un présentoir ; la femme un plateau chargé de fruits. 
Les bras de lumière figurés en branchages fleurs et feuillagés, 
rehaussés de fleurettes en pâte tendre (quelques éclats). 
Epoque Louis XV. 
Ancien numéro d’inventaire à l’encre : 5572. 
H :22 - L : 22 
 
3 000 / 4 000 €
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STATUETTE 
en bronze ciselé et doré représentant une jeune femme  drapée d’après 
l’antique, dite «Diane de Gabies», 
tenant dans sa main droite une fibule 
Elle repose sur une colonne cannelée décorée de feuilles d’eau  et guir-
lande de perles 
Base carrée en marbre blanc 
Fin du XVIIIème - début du XIXème siècle 
(Égrenures au marbre, petites usures à la dorure) 
HAUT. : 50 CM 
Cette représentation d’Artémis dite Diane de Gabies doit son nom au  
marbre romain (datant de l’époque de l’empereur Tibère,  14 - 37 après 
J.-C.) représentant le même sujet, découvert en 1792  à Gabies (Italie) 
lors des fouilles menées par G. Hamilton et aujourd’hui  conservé au 
Musée du Louvre 

1 500 / 2 000 €

85	
CANDÉLABRE 
représentant une jeune femme drapée à l’antique tenant une corne 
d’abondance supportant un bouquet de pavots à trois lumières 
Il repose sur une base ronde à ressauts, ornée d’une gerbe de blé, d’une 
frise de feuilles d’acanthe et d’azurés. Socle en marbre blanc agrémenté 
de trophées militaires surmonté de casques de Mercure 
et de fleurons 
Début du XIXème siècle 
(Manque, égrenures) 

Bibliographie
«Mobilier et Arts Décoratifs en France au XVIIIe siècle» John Whitehead, 
Paris 1992, Atlas Éd., p. 76 et 77 

700 / 1 000 €

 

86 

Paire de candélabres à quatre lumières
sur deux étages, en bronze ciselé et doré. Les fûts à fines cannelures, 
ornés de chapiteau à enroulement. Bases rondes à palmettes 
Première moitié du XIXème siècle 

H : 47 - D : 29 

1 800 / 2 200 €

84

85
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87	
PAIRE DE CANDÉLABRES 
en forme de vase ovoïde en marbre blanc orné de gerbes de laurier, de feuilles d’acanthe et frises de feuillage en bronze 
doré 
Ils reposent sur une base ronde à piédouche 
Fin de l’époque Louis XVI 
Ils sont surmontés d’un bouquet d’oeillets et présentent trois lumières 
Base carrée en brocatelle moulurée d’époque postérieure 
(Montés à l’électricité) 
HAUT. : 53 CM 
 
6 000 / 9 000 €
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Belle pendule
Le mouvement signé de PONS à Paris, daté 1827. Elle est en bronze argen-
té à décor chinoisant partiellement émaillé sur le cadran à fond jaune. Il in-
dique les heures en chiffre romain dans des cartouches et par des aiguilles, 
dites « à la Bréguet » en œil de perdrix. Les montants soulignés de masque 
de fauve, stylisé, à rinceaux feuillagés. Petits pieds griffes. Base chantour-
née, ornée de passementeries stylisées à petits patins et gueule de lion 
XIXème siècle 
H : 38 - L : 28 

3 000 / 5 000 €

89 

Petite boîte à tabac
en loupe, ornée sur le couvercle d’un médaillon en cuivre estampé, figu-
rant des militaires et portant la devise : « qui sert bien son pays n’a pas 
besoin d’aïeux » 
Epoque Charles X (accidents) 
D : 9 
 
100 / 200 €

90

Paire de coupes
formant jardinières en bronze doré ciselé de feuilles d’acanthe, rais de 
coeur, palmettes et frises de laurier. Elles reposent sur un socle quadran-
gulaire et une base carrée en marbre griotte rouge.
XIXème siècle
H : 46,5 - D : 29 cm

4 000 / 6 000 €

91

Petit miroir de toilette
à glace mobile, à double face, en bronze ciselé et doré à décor sur le 
piétement d’une corbeille de fleurs et de fruits. La gaine en cristal taillé en 
pointes de diamant. Base à petits pieds griffes 
Epoque Charles X  
H : 36 - L : 20 

 
800 / 1 200 €

92

Boîte en forme de coquille Saint Jacques
en laiton à décor de rinceaux et de vases fleuris et feuillagés. Il présente 
un couvercle foncé d’une nacre à coquille godronnée. Petits pieds griffes 
(manque l’intérieur) 
Avec une boîte à musique 
Epoque Charles X 

H : 6,5 - L : 18 - P : 14 
 
800 / 1 000 €

88

90

92

91
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93

PENDULE DITE «AU DÉSERTEUR» 
en bronze ciselé et doré représentant un homme agenouillé  devant une femme avec à ses côtés des soldats devant une prison.
Le cadran à chiffres arabes pour les heures est surmonté d’un trophée  d’armes et flanqué de drapeaux agrémenté d’un décor de 
strass 
Le mouvement signé «Leroy à Paris» 
Base rectangulaire agrémentée de marches et de bornes reliées  par une chaînette 
Époque Louis XVI - Directoire 
(Quelques usures, petits manques) 
(Restaurations possibles au mouvement) 
HAUT. ENVIRON : 45 CM 
 
Provenance
Vente Versailles, Palais des Congrès, 2 mars 1971, nème 146 

7 000 / 10 000 €
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Coffret
en forme de temple egyptien, en bois laqué doré et décor 
polychrome de sphinges portant un nemès et des inscrip-
tions de hiéroglyphes. Le couvercle à doucine démasque 
deux compartiments et un casier
Dans le goût egyptien. Angleterre XIXème siècle
(manque un élément à l’intérieur)

H : 22 - L : 33 - P : 20 cm

800 / 1 200 €

95

Paire de bougeoirs
en forme de vases ovoïdes en tôle laquée noir et décor poly-
chrome de femmes. Ils reposent sur une base carrée
XIXème siècle
(chocs)
H : 23 cm

300 / 350 €

96

Paire de sellettes
en bois patiné représentant des égyptiennes soutenant une 
draperie. Elle repose sur une base ronde supportée par des 
patins décorés de grecques
Dans le style néoclassique
(petit accident, un élément détaché)

H : 103,5 - L : 37 cm

1 800 / 2 200 € 

95
94

96
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97

Sellette
en marbre blanc, le fût décoré de 
feuilles d’acanthe, palmettes, oiseaux et 
personnages. Elle repose sur une base 
carrée à pans coupés supportée par des 
griffes de lion.
Dans le goût Néoclassique.
(Quelques éclats)
Totale  H : 190 cm
Base H : 62 cm

15 000 / 18 000 €
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99

Sellette 
en acajou et placage d’acajou à fût à pans coupés à ré-
serves. Piétement tripode en gaine à enroulement, sou-
ligné d’une bague de bronze doré. Plateau à galerie de 
bronze repercé 
Epoque Louis XVI 
H : 68 - L : 25,5 

600 / 800 €

100

Curieux vase couvert
en bois naturel richement sculpté. La panse ornée d’un 
serpent entrelacé, reposant sur un lit de rinceaux fleuris 
et feuillagés. La prise en forme de fleur. Base à piédou-
che, en écailles de serpent 
XIXème siècle (accidents) 
H : 31 - L : 23  

800 / 1 200 €

101

TABLE dite «À EN-CAS» 
de forme rectangulaire en placage de bois de violette 
Elle ouvre à deux vantaux et une tirette latérale 
Elle présente deux poignées latérales et repose sur des 
pieds cambrés 
Dessus de marbre blanc veiné 
XIXème siècle, avec des éléments anciens 
75X 49 X 32 CM 

1 500 / 2 000 € 

98

Coiffeuse d’homme
en acajou et placage d’acajou, ouvrant par un 
abattant. Le plateau rectangulaire, ceinturé d’un 
filet de bronze, découvre un marbre blanc veiné 
gris. Trois tiroirs en ceinture dont deux latéraux en 
caisson. Pieds fuselés à bague 
Epoque Louis XVI (fentes et quelques accidents) 
H : 77 - L : 95 - P : 53,5 

 
2 000 / 2 500 €

101
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102

PAIRE DE BOUGEOIRS 
en acajou ornés d’un vase sur un socle cylindrique 
Ils reposent sur des bases mouvementées. Montés en lam-
pe 
Début du XIXème siècle 
(Accidents) 
13 X 21,5 X 8,5 CM 
 
400 / 700 €

103 

TABLE À JEU 
de forme triangulaire en placage de noyer et bois de frui-
tier 
Le plateau rabattable marqueté d’un damier, repose sur qua-
tre pieds cambrés terminés par des roulettes 
Ancien travail provincial 
(Fentes, restaurations) 
70,5 X 110 X 55 CM 

800 / 1 200 €

104

DÉVIDOIR 
en acajou et placage d’acajou. Il repose sur un support rec-
tangulaire et des pieds en gaines cannelées 
XIXème siècle 

82 X 43 X 34,5 CM 

200 / 300 €

105 

BONHEUR DU JOUR
de forme rectangulaire en acajou et placage d’acajou à ra-
mages.
La partie supérieure ouvre à deux vantaux et deux tiroirs.
la partie inférieure ouvre à un tiroir formant écritoire avec 
une tablette coulissante, deux godets et repose sur des pieds 
fuselés et cannelés.
Décoration de bronze ciselé tels que : chutes de losanges, 
moulures et sabots.
Estampillé C. TOPINO. Dessus de marbre blanc veiné et ga-
lerie de bronze ajourée.
Epoque L XVI
( restaurations, fentes )
103 x 65 x 43 cm
Charles Topino, ébéniste reçu Maître en 1773

3 000 / 5 000 € 105
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106

Paravent à quatre feuilles
en cuir polychrome à fond doré et décor de personnages 
dans le goût de la Chine, d’oiseaux, fleurs, et pagodes dans 
des réserves.

Travail dans le goût Extrême Oriental
Dimension d’une feuille H : 185 - L : 52 cm

1 500 / 2 000 €

107

Buste
en marbre représentant une femme de profil portant un 
voile
Dans le gôut médiéval
H : 44,5 cm

1 500 / 1 800 €

108

GRAILLON, Dieppe 
Deux statuettes en terre cuite, représentant une enfant pleu-
rant la tête de sa poupée cassée, et la même heureuse (la 
tête recollée) 
XIXème siècle (restaurations) 
H : 16 

 
600 / 800 €

109

A. CARRIER BELLEUSE
Buste d’homme en terre cuite. Il est représenté de trois quart 
face  
(légers éclats) 

H : 54 - L : 35 

2 500 / 3 500 €

106

107

109
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110

PARIS  
Table de toilette composée d’un plateau ovale creux en porcelaine avec une galerie ajourée de sarments de vigne, et d’un 
piétement portant un vase à larges godrons en porcelaine. Décor polychrome de larges bouquets de fleurs dans des réserves 
sur fond rose. 
Monture en bronze doré d’époque pour le piétement. Marqué sur le plateau : Lahoche Palais Royal 1853. 
XIXème siècle. 
Haut. : 82,5 cm.  Long. : 67 cm. 
Morceau recollé au bord du plateau.	

6 000 / 8 000 €
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111

MAURICE DHOMME 
Belle coupe en grès émaillé à décor de carpes stylisées sur des fonds vert ou pourpre. Belle monture de bronze ciselé et doré 
à rinceaux fleuris et feuillagés. Base à pans coupés, en épis et frise de perles 
Numéro à l’encre : 1714/240 
Début du XXème siècle 

H : 15 - D : 29 

2 000 / 3 000 €
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113

ASPREY (Londres)
Shaker

en métal chromé en forme d’altère. Marqué du cachet frappé en 
creux.
Haut. 27 cm 

300 / 400 €

114

TRAVAIL FRANÇAIS 1920-1930
Suite de trois chaises gondoles 

à montants en hêtre vernissé façon acajou. Ceinture apparente. 
Piètement d’angle en façade à jambes galbées rainurées recou-
vert de skaï crème.
Haut. 83 cm – larg. 44 cm – prof. 45 cm

 

1 000 / 1 200 €

115

TRAVAIL FRANÇAIS 1920-1930
Suite de trois bergères 

en bois vernissé façon acajou à dossier enveloppant mouluré 
et accotoirs pleins à crosses fermées. Piètement avant en petite 
console à façade rainurée. Fond de siège, coussins et accotoirs 
recouverts de skaï crème.
Haut. 77 cm – larg. 76 cm – prof. 67 cm 

2 500 / 3 000 €

112

Louis SUE (1875-1968) & André MARE (1885-1932)
Compagnie des Arts Français
Deux vasques 

en faïence à corps galbé polylobé sur piédouche à cou-
verte émaillé blanc laiteux (petits éclats).
Haut. 14,5 cm 

200 / 300 €

114

115 118



61

116

Ernest BOICEAU (dans le goût de)
Guéridon bas 

en acajou à plateau rond à filet de métal incrusté et partie centrale 
escamotable. Ceinture en biais à niche ouverte sur piètement cruci-
forme alvéolé à jambes soulignée sur talons débordant rond.
Haut. 54 cm – diam. 85 cm 

3 000 / 4 000  € 

117

Jules LELEU (1883-1961, attribué à)
Suite de huit chaises 

en bois vernissé noir à dossier droit galbé évidé à motifs en V inver-
sés. Fonds de siège recouverts de tissu rose (usagé).
Haut. 87 cm – larg. 46 cm – prof. 41 cm 

1 000 / 1 200 €

118

Alfred PORTENEUVE (1896-1949)
Table bureau 

en palissandre à plateau rectangulaire légèrement galbé sur les côtés 
et à petit ressaut, ouvrant en ceinture par trois tiroirs. Buvard fixe en 
cuvette, gainé en cuir havane à filets gaufrés. Piètement d’angle à 
jambes galbées.
Haut. 75 cm – plateau : 70 x 120 cm 

8 000 / 10 000 €

116

118
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119

Raymond SUBES (1893-1970)
Paire de vasques lumineuses

en métal patiné à corps galbé sur piédouche. Décor de frise d’en-
trelacs à filets dorés.
Haut. 41,5 cm 

2 000 / 2 500 €

Provenance
Ancienne collection Raymond Subes, château de la Motte, Saint 
Lye la forêt ; Vente de la succession de Mme Raymond Subes, 
Appay et Debussy, commissaires priseurs, Cannes, 21 juin 2003

120

Christian FJERDINGSTAD (1891-1968)
Deux boites 

en étain poli à corps ovalisé avec leur couvercle d’origine à prise 
détachée à la forme.
Signées du cachet de l’artiste frappé en creux.
Haut. 7 cm – base : 21,5 x 12,5 cm
Base : 18,5 x 10 cm 

1 200 / 1 500 €
 

Bibliographie 
« Ambre et argent – Christian Fjerdingstad, un orfèvre danois Art 
Déco », Somogy, Paris, 1999, modèle référencé et reproduit p. 59

121

Raymond SUBES (1893-1970)
Berceau en fer forgé rond

laqué blanc à couche basculante et patères en poterne à volu-
tes pour support de rideaux. Piètement en arceaux à doubles 
volutes géminées (écaillures)
Haut. 80 cm (berceau) – poterne : haut. 195 cm 

800/1 000 €

Provenance 
Ancienne collection Raymond Subes et offert par celui-ci au père 
de l’actuel propriétaire.

Bibliographie
« Raymond Subes, ferronnier, œuvres récentes, modèle similaire 
référencé et reproduit avec un mobilier complet de chambre 
d’enfant, pl.69

119

121
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122 

Demètre CHIPARUS (1886-1947)
« Ayouta ». 

Statuette chryséléphantine. Épreuve en bronze à patine bico-
lore dorée et vert, tête et mains en ivoirine. Socle en gradins 
en onyx de deux couleurs, beige et marron.
Signée sur le socle.
Haut. 21 cm (sujet seul) 

4 000 / 5 000 €

Bibliographie
Alberto Shayo, « Chiparus un sculpteur Art-Déco », éditions 
Abbeville, New York, Paris, Londres, 1993, mdèle référencé 
sous le numéro 51 et reproduit planche 119 (version grande 
taille).

123

Maurice PROST (1894-1967)
« Torse de femme nue ». 

Épreuve en bronze à patine verte, fonte d’édition d’époque. 
Socle carré en marbre noir.
Signé, et portant la marque du fondeur
Haut. 32,5 cm 

1 000 / 1 200 €

124

Paul JOUVE (1878-1973)
« Singe à la statuette » 

dite aussi « Cynocéphale » (c.1906). Épreuve en bronze à pa-
tine noire nuancée. Fonte d’édition d’époque d’Alexis Rudier. 
sans marque de fondeur.
Signée.
Haut. 15 cm – terrasse : 14 x 6,2 cm 

4 000 / 6 000 €

Historique
Cette réduction du modèle créé en 1905 pour l’exposition 
Bing, présente moins de détails que le modèle d’origine, plus 
grand, notamment au niveau des caractères hiérographiques. 
Plusieurs tirages successifs furent réalisées à l’époque par Alexis 
Rudier, certains portant sa marque de fondeur et d’autres, com-
me celui que nous présentons ici, sans marque de fondeur.

Provenance 
Ancienne collection Raymond Subes et offert par celui-ci au 
père de l’actuel propriétaire.

Bibliographie
Félix Marcilhac, « Paul Jouve, peintre sculpteur animalier », Les 
éditions de l’amateur, Paris, 2005, reproduit p.342.

122

124
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125

francO albini (1905-1977)
bibliOThèque lb7, 1956

Bibliothèque ajustable en palissandre composée de 5 montants sol, plafond et de 
2 casiers, un ouvrant à deux portes latérales, l’autre formant bar à plateau abaissa-

ble, et de 4 tablettes et 8 étagères.
Hauteur moyenne : 320 cm.

3 000 / 4 000 €
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126 

francO albini (1905-1977)
bibliOThèque lb7, 1956

Bibliothèque ajustable en palissandre composée de 5 montants sol, plafond et 
d’un casier ouvrant à deux portes latérales, et de 4 tablettes et 9 étagères.
Hauteur moyenne : 320 cm.

3 000 / 4 000 €

127

freD brOuarD (1944-1999)
impOrTanTe Table sculpTure

En bronze doré. Signée et numérotée « 1/8 » sur un des pieds.
69 x 143 x 73,5 cm.

12 000 / 15 000 €
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128

marTha bOTO (1925-2004)
helicOiDal, 1967

Disques métalliques traversés en leur centre par 3 tiges verticales pivotantes placées devant un fond miroir concave. Boite en 
bois peint en noir, système électrique, vitre en plexiglas, signée, titrée et datée « 1967 » au dos.
67 x 67 x 31 cm. 

20 000 / 30 000 €

Exposition 
Paris, Galerie Denise René, Martha Boto, 11 février – 20 mars 1969, reproduit sous le numéro 23.

LA BANQUE ROTHSCHILD : MICHEL BOYER et LE CINÉTISME
« Michel Boyer a su créer un décor sobre, élégant et contemporain pour notre banque de la rue Laffite » écrivait 
Guy de Rothschild en introduction à l’ouvrage de Patrick Favardin et Guy Bloch-Champfort consacré aux décora-
teurs des années 60-70.
Ce décor ambitieux conçu en 1970 a été réalisé grâce à l’amitié qui liait Michel Boyer au baron Elie de Rothschild 
en vertu de laquelle ce dernier a accordé sa totale confiance au designer. Il est emblématique du tournant des deux 
décennies, et témoigne d’ un moment où le design français est en pleine effervescence.
 Michel Boyer a modernisé le cadre hiératique de la banque d’affaires en faisant disparaitre les cadres en bois doré 
qui ornaient les portraits familiaux.  Les cadres en aluminium qui les  remplacent mettent à mal les codes tradition-
nels de pouvoir et symbolise la modernisation de l’espace au même titre que la bande d’aluminium qui traverse 
de part en part le bureau de direction. Partout la banque de la rue Laffite porte l’empreinte de Michel Boyer et des 
artistes auxquels il a passé commande :Guy de Rougemont et Gregorio Vardanega. Le mur de lumière de Gregorio 
Vardanega assemble 12 Espaces Chromatiques dans une composition monumentale dont les variations successi-
ves évoquent les hommages au carré de Josef Albers. 
Dans ce catalogue se trouvent réunies les pièces emblématiques de Michel Boyer aux côtés d’oeuvres cinétiques 
de Gregorio Vardanega, Martha Boto et Julio Le Parc qui ont entouré et inspiré Michel Boyer.
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129 

gregOriO VarDanega (1923-2007)
espaces chrOmaTiques carres, 1966-68

Signé, titré et daté « 1966/68 » au dos.
100 x 100 x 46,5 cm.
Caisson en bois contenant 5 lamelles carrées évidées de couleur blanche éclairées et 
colorées successivement.
Exposition: Paris, Galerie Denis René, Vardanega, 11 février – 20 mars 1969, catalogue 
numéro 24.

25 000 / 30 000 €
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130 

MICHEL BOYER (né en 1935)
CHAUFFEUSE BOUDIN, 1971

Tube cintré en acier chromé formant la structure sur laquelle re-
pose une assise composée de boudins recouverts de cuir gold. 
Edité par Rouve en 1971.
66 x 80 x 90 cm.� 6 000 / 8 000 €

Bibliographie
Patrick Favardin et Guy Bloch-Champfort, Les décorateurs des 
années 60-70, Paris, Norma éditions, 2007, reproduit page 94.

Un certificat de Michel Boyer sera remis à l’acquéreur.
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131 

MICHEL BOYER (né en 1935)
Bureau de direction de la Banque Rothschild, 1970

Bureau en «U» renversé en plaquage d’ébène de Macassar à deux caissons latéraux suspendus en bois laqué blanc à prises 
de tirages en aluminium. Les serrures latérales verrouillent les 3 tiroirs à gauche et les deux tiroirs à droite. Le piètement et le 
plateau en placage d’ébène de Macassar sont traversés par une rainure en aluminium.
Conçu pour l’aménagement du siège de la banque Rothschild, rue Laffite à Paris et édité par TFM en 1970.
76 x 195 x 90 cm.

Un certificat de Michel Boyer sera remis à l’acquéreur.

12 000 / 15 000 €
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132 

JULIO LE PARC (né en 1928)
CONTINUEL MOBIL, 1968

Plaque en aluminium découpée en 70 plaques carrées sus-
pendues devant une plaque d’aluminium signée et numé-
rotée « 14/100 » sur une étiquette au dos.
100 x 40  cm.

9 000 / 10 000 €

133 

MICHEL BOYER (né en 1935)
CONSOLE A PIETEMENT PIVOTANT, 1968

Dalle de verre reposant sur un piètement en X en alumi-
nium.
73 x 160 x 60 cm.
Edité par Rouve en 1968.

Bibliographie

Patrick Favardin et Guy Bloch-Champfort, Les décorateurs 
des années 60-70, Paris, Norma éditions, 2007, reproduit 
page 95.

Un certificat de Michel Boyer sera remis à l’acquéreur.

2 500 / 3 000 €

134 

MICHEL BOYER (né en 1935)
BOUGEOIRS, 1972

4 bougeoirs en inox chromé en circonvolution.
Dimensions maximales: 22 x 28 cm.
Edités par Rouve en 1972.

Bibliographie 

Patrick Favardin et Guy Bloch-Champfort, Les décorateurs 
des années 60-70, Paris, Norma éditions, 2007, reproduit 
page 95.

Un certificat de Michel Boyer sera remis à l’acquéreur.

800 / 1 000 €

132

134

133
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135 

GREGORIO VARDANEGA (1923-2007)
CERCLES EXCENTRIQUES, 1969

Caisson en métal dans lequel sont contenus 4 cercles concentriques éclairants, 
signé et numéroté « 45/200 » au dos sur une étiquette. 
45 x 45 x 24 cm.

5 000 / 7 000 €

136 

GREGORIO VARDANEGA (1923-2007)
COULEURS EN DIFFUSION B, 1969

Caisson en métal sur lequel sont apposés des cubes en miroir et plexiglas d’où 
sont diffusées des lumières colorées bleues et vertes. Signé au dos sur une éti-
quette et numéroté « 42/200 ». Multiple édité par Denise René en 1969.
34 x 33 x 18 cm.

6 000 / 8 000 €

137 

MARTHA BOTO (1925-2004) 
DEPLACEMENT OPTIQUE A, 1969 

Caisson en métal contenant des anneaux de plexiglas vert dressés autour d’une 
tige en plexiglas translucide pivotante. Edition Denise René numérotée 34/200 
au dos sur une étiquette. 
Système électrique et moteur en état de fonctionnement. 
47,5 x 39 x 22 cm.

Exposition
Paris, Galerie Denise René, Martha Boto, 11 février – 20 mars 1969, catalogue 
numéro 8.

6 000 / 8 000 €

136

137

135
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138 

MICHEL BOYER (né en 1935)
CHAUFFEUSE PLM

Structure en tube d’acier cintré tendu de sangles et recouvert d’un jersey blanc.
72 x 90 x 62 cm.

Bibliographie 
Patrick Favardin et Guy Bloch-Champfort, Les décorateurs des années 60-70, Paris, Norma éditions, 2007, reproduit page 98.

Un certificat de Michel Boyer sera remis à l’acquéreur.

400 / 600 €

139 

MICHEL BOYER (né en 1935)
LAMPE CORNETTE, 1986

Piètement en granit du Tarn flammé, diffuseur en verre opale satiné, écran en verre armé bombé dépoli. Tiges support de 
l’écran en métal nickelé.
70 x 50 x 40 cm.

Un certificat de Michel Boyer sera remis à l’acquéreur.

1 500 / 2 000 €

140 

MARC HELD (né en 1932)
4 pièces de service de porcelaine blanche à rehaut platine comprenant une grande soupière, un confiturier, un sucrier et un 
pot à lait réalisés par la manufacture Coquet à Limoges.
Hauteurs de 8 à 17 cm.

250 / 300 €

138 139
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141 

ALEXANDRE NOLL (1890-1970)
VIDE POCHES

en palissandre.
Signé sous le plateau.
27 x 23,5 x 4 cm.

600 / 800 €

142 

ARMAN (1928-2005)
VISAGE D’HOMME

Sculpture en bronze doré
signé et numéroté «65/200» au dos.
21 x 9 x 3,5 cm.

1 000 / 1 200 €

143 

EMILE GILIOLI (1911-1977)
VITESSE

Sculpture en métal poli à patine miroir signé et numéroté «3/6».
14,8 x 14,8 x 2,8 cm.
 
1 200 / 1 500 €

144 

PHILIPPE STARCK (né en 1949)
Tabouret Ara, 1986

couvert de graffiti réalisés par Ara Starck, fille du designer.
Polyuréthane moulé, gravé de bas-relief.
Edition VIA. H : 40 cm.

Bibliographie
Christine Colin, Starck, Liège, Pierre Mardaga, 1988, reproduit page 266.
Starck, Cologne, Taschen, 1996, reproduit pages 171 et 326.

800 / 1 000 €

145 

PHILIPPE STARCK (né en 1949)
LALALA

Radio en bakélite éditée par Thomson à 7 000 exemplaires, accompagnée 
de sa notice d’utilisation numérotée 2310/7000.

100 / 120 € 

146 

PHILIPPE STARCK (né en 1949)
MOA MOA

Radio en bakélite éditée par Thomson à 8 000 exemplaires, accompagnée 
de sa notice d’utilisation numérotée 2067/8000.

100 /  120 €

141

142
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A l’esprit subjectif de composition, Daniel Spoerri oppose le constat. Ainsi les restes éparpillés du festin dionysiaque qui recou-
vrent le tableau n’ont pu être disposés dans l’atelier, mais ont été collés tels quels par l’artiste en octobre 1965 après le dîner 
qu’il a cuisiné pour la City Galerie à Zurich alors transformée en restaurant. Chaque convive était invité à apporté son couvert, 
ce qui explique l’exceptionnelle diversité de cette table surplombée par la femme en étain Art Nouveau dont le raffinement 
contraste avec le spectacle « shabby » qui l’entoure.

147 

DANIEL SPOERRI (né en 1930)
RESTAURANT DE LA CITY GALERIE, ZURICH, 1965

Tableau-piège constitué de vaisselle, couverts et bouteilles sur panneau.
signé, titré et daté «okt 65» au dos.
82 x 182 x 33 cm.

25 000 / 30 000 €
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En 1987, installé depuis deux ans à Londres en tant que designer, André Dubreuil vit entouré des Anglais amateurs de ferraille comme ma-
tière première. Son grand atelier de Beethoven Street qu’il partage alors avec Tom Dixon et Mark Brazier-Jones devient le lieu de la création 
d’un design empirique issu d’un travail manuel. La Spine chair conçue l’année précédente marque son goût pour les possibilités qu’offrent 
le métal dans toute sa souplesse. Au contraire, la  table que nous vendons, à la silhouette classique, résulte de la collaboration née du voi-
sinage de Tom Dixon et André Dubreuil.

Dans la continuelle proximité de l’atelier les deux designers conçoivent quelques très rares pièces de mobilier, toutes des pièces uniques, 
dont cette table. Les pieds fabriqués par Tom Dixon mettent en lumière son goût pour les matériaux de récupération et leur transformation 
en une esthétique arachnéenne. André Dubreuil, lui, manifeste son talent dans l’élaboration d’un classicisme sophistiqué. Le plateau et la 
ceinture dont il est l’auteur évoquent les grandes heures des arts décoratifs français. L’utilisation du cuivre et de l’acier mélangés, les propor-
tions, les angles coupés, tout le vocabulaire plastique s’appuie sur l’ambivalence des temps et des registres: le futurisme et le classicisme, la 
ferraille sombre des films de science-fiction pessimistes et la chaleur des matériaux précieux. 
Il en résulte un manifeste du mélange des techniques, du mélange des genres.

148 

ANDRE DUBREUIL (né en 1951) - TOM DIXON (né en 1963)
Table-console

à plateau octogonal recouvert d’une plaque de cuivre patiné. La ceinture est ponctuée en son centre de médaillons en métal 
patiné et repose sur quatre pieds d’angle détachés en métal ornés chacun d’une boule aux deux-tiers de la hauteur.
72,5 x 121 x 81 cm.

Provenance
Galerie Thèmes et variations, Londres;
Collection particulière, France.

25 000 / 30 000 €
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Photographies

Collection Hachette - ITALIE

lundi 23 novembre à 16h  
drouot richelieu - salles 5 & 6 
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CONDITIONS DE VENTE

La vente sera faite expressément au comptant : l’adjudicataire s’engage à régler personnellement et immédiatement le prix de l’adudication 
prononcée ainsi que les frais de ventes et taxes suivants :

	 - de 1 à 400 000 € : 20 % HT + TVA sur commission
	 (TVA sur commission :1,1 % pour les livres et 3,92 % pour les autres catégories)

	 - au delà de 400 000 € : 12 % HT + TVA sur commission
	 (TVA sur commission : 0,66 % pour les livres et 2,35 % pour les autres catégories)

Pour les lots hors CEE (indiqués par u au catalogue), il convient d’ajouter la TVA à l’import (5,5% de l’adjudication et 19,6% pour les bijoux).
La TVA sur commission ainsi que TVA à l’import peuvent être rétrocédées à l’acquéreur sur présentation d’un justificatif d’exportation hors CEE. 

Moyens de paiement : 
	 - �espèce, dans la limite de 3000 € frais et taxes compris pour les personnes françaises et jusqu’à 7600 € frais et taxes compris 

pour les personnes étrangères sur présentation d’une pièce d’identité,
	 - chèque,
	 - virement,
	 - cartes de crédit (visa et mastercard)
En cas de paiement par chèque ou par virement, le retrait des objets sera différé jusqu’à l’encaissement. Dans ce cas, AuctionArt se réserve 
le droit de facturer des frais de magasinage, transport et manutention.

Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des objets mis en vente, il ne sera admis aucune 
réclamation une fois l’adjudication prononcée. Les indications portées au catalogue engagent la responsabilité du Commissaire-Priseur 
habilité compte tenu des rectifications annoncées au moment de la vente et portées au procès-verbal de la vente. 
Les dimensions, les poids et les estimations sont indiqués à titre indicatif et ne sauraient constituer une quelconque garantie. 
Le réentoilage, parquetage ou doublage sont considérés comme une mesure conservatoire et non comme un vice.
Les rapports de condition sont à la disposition de ceux qui en feront la demande pendant la durée de l’exposition. 

Dès l’adjudication, l’objet sera sous l’entière responsabilité de l’acquéreur qui sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions. AuctionArt 
décline toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir, et ce dès l’adjudication prononcée. 
L’ordre du catalogue sera suivi. 

DÉFAUT DE PAIEMENT

A défaut de paiement du montant de l’adjudication et des frais, une mise en demeure sera adressée à l’acquéreur par letre recommandée 
avec avis de réception aux frais de l’acquéreur.
A l’expiration du délai d’un mois après cette mise en demeure et à défaut de paiement de la somme due, il sera perçu sur l’acquéreur et pour 
prise en charge des frais de recouvrement un honoraire complémentaire de 10% du prix d’adjudication, avec un minimum de 250€.
L’application de cette cause ne fait pas obstacle à l’allocation de dommages-intérêts et aux dépens de la procédure qui serait nécessaire, 
et ne préjuge pas de l’éventuelle mise en oeuvre de la procédure de folle-enchère.
Folle enchère : à défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée infructueuse, le bien est remis en vente à la  
demande du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant : si le vendeur ne formule pas cette demande dans un délai d’un mois 
à compter de l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans préjudice de dommage. Intérêts dus par l’adjudicataire défaillant.

ORDRES D’ACHAT & ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE

AuctionArt agira pour le compte de l’enchérisseur afin d’essayer d’acheter le ou les lots dans les meilleurs conditions possible et ne  
dépassant, en aucun cas, le montant maximum fixé.
Les ordres d’achat et les demandes d’enchères par téléphone doivent nous parvenir par écrit et, au plus tard 24h avant la vente. Afin de 
garantir votre ordre, il convient de nous fournir un relevé d’identité bancaire, vos coordonnées bancaires, avec le numéro de téléphone 
de votre banque et le nom du responsable de votre compte, un chèque en blanc à l’ordre d’AuctionArt ou votre numéro de carte de 
crédit via le formulaire joint.
Les ordres d’achat et enchères par téléphone étant de simples facilités, elles ne peuvent engager, en cas d’inexécution ou de mauvaise 
exécution, la responsabilité d’AuctionArt à quelque titre que ce soit.
Dans le cas où plusieurs ordres d’achats seraient identiques, le premier reçu sera préferé.
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Ordre d’achat / Absentee bid form

Nom / Name
Prénom / First Name
Adresse / Adress

Téléphone / Phone		  Portable / Mobile
		  Fixe / home
		  Fax

	 Ordre d’achat fixe / Absentee bid	 Références bancaires obligatoires RIB / Required bank references (SWIFT-iban) :
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Après avoir pris connaissance des conditions de ventes décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour 
mon compte aux limites indiquées en euros, les lots que j’ai désignés ci-dessus (les limites ne comprenant pas les frais légaux).
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within the limits in euros (these limits do not include fees and taxes).
	 Date :
	 Signature obligatoire / Required signature 

Les ordres d’achat doivent impérativement nous parvenir au moins 24 heures avant la vente.
To allow time for processing, absentee bids should be received at least 24 hours before the sale begins. 

Je déclare avoir pris connaissance et accepté les conditions du catalogue et vous prie de vous porter acquéreur pour mon compte, les lots
ci-dessous désignés aux prix suivants ne comprenant pas les frais légaux.

LOT NO DESCRIPTION DU LOT / LOT DESCRIPTION
LIMITE EN EUROS
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